

Публичное акционерное общество «Химпром»

**Раскрываемая консолидированная
сокращенная промежуточная
финансовая отчетность за 6 месяцев,
закончившихся 30 июня 2026 г., и
заключение по обзорной проверке**

Москва | 2026



Содержание

Аудиторское заключение независимого аудитора

Раскрываемый консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении 1

Раскрываемый консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе 3

Раскрываемый консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале 4

Раскрываемый консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств 5

Примечания к раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности 7

Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности

Акционерам

Публичного акционерного общества «Химпром»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Химпром» (ПАО «Химпром») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых – Группа), состоящей из раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года и связанных с ним раскрываемых консолидированных сокращенных промежуточных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний к раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности (далее все вместе – раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 33 к раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности. Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность Группы по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 33 к раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства

Не модифицируя сформированный вывод, мы обращаем ваше внимание на Примечание 33 к раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, согласно которому целью подготовки раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являлось представление консолидированного финансового положения, консолидированных финансовых результатов и консолидированного движения денежных средств Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная финансовая отчетность может быть непригодна для иных целей.

Прочие сведения

Группа подготовила отдельный комплект консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в отношении которой мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки для Акционеров, датированное 28 августа 2026 года.

Старший управляющий партнер,
действует от имени аудиторской организации
на основании Устава

Руководитель задания по обзорной проверке,
по результатам которого составлено
заключение



Сарафанова Елена Олеговна
Квалификационный аттестат аудитора
от 18 октября 2019 г. № 06-000528,
ОПНЗ 21906078276

Ильина Виктория Игоревна
Квалификационный аттестат аудитора
от 08 декабря 2015 г. № 06-000349,
ОПНЗ 21506049898

Дата заключения: «28» августа 2026 года

Аудируемое лицо

Наименование:

Публичное акционерное общество «Химпром» (ПАО «Химпром»).

Адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица:

Российская Федерация, 429965, Чувашская республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, д. 101.

Государственная регистрация:

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 13 ноября 2002 г. за основным государственным регистрационным номером 1022100910226.

Аудитор

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Финансовые и бухгалтерские консультанты» (ООО «ФБК»).

Адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица:

Российская Федерация, 101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 44, стр. 2.

Государственная регистрация:

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 24 июля 2002 г. за основным государственным регистрационным номером 1027700058286.

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» 11506030481.

	Прим.	<u>30 июня 2026 г.</u>	<u>31 декабря 2025 г.</u>
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Гудвил (деловая репутация)	6	1 837 960	1 837 960
Нематериальные активы	7	983 697	992 448
Активы в форме права пользования	10	479 224	559 218
Основные средства	9	9 705 882	9 766 842
Инвестиционная недвижимость	8	8 516	5 260
Займы выданные	11	1 395 292	291 051
Торговая и прочая дебиторская задолженность	13	43 042	42 571
Отложенные налоговые активы	18	124 003	-
Прочие внеоборотные активы	12	34 845	34 725
Итого внеоборотные активы		<u>14 612 461</u>	<u>13 530 075</u>
Оборотные активы			
Займы выданные	11	-	2 292 284
Запасы	12	3 099 641	3 424 035
Торговая и прочая дебиторская задолженность	13	2 390 172	2 288 826
Денежные средства и их эквиваленты	14	975 142	210 328
Итого оборотные активы		<u>6 464 955</u>	<u>8 215 473</u>
Итого активы		<u>21 077 416</u>	<u>21 745 548</u>

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

	Прим.	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал	15		
Акции и доли		918 526	918 526
Эмиссионный доход		1 430	1 430
Нераспределенная прибыль		10 269 137	11 352 455
Итого собственный капитал		11 189 093	12 272 411
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	497 406	1 732 253
Обязательства по аренде	17	385 234	469 965
Отложенные доходы	29	480 241	500 945
Оценочные обязательства	20	32 733	32 733
Отложенные налоговые обязательства	18	-	299 713
Итого долгосрочные обязательства		1 395 614	3 035 609
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	4 429 478	4 297 188
Обязательства по аренде	17	165 230	148 564
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19	3 691 520	1 707 202
Отложенные доходы		44 624	45 354
Оценочные обязательства	20	161 857	239 220
Итого краткосрочные обязательства		8 492 709	6 437 528
Итого обязательства		9 888 323	9 473 137
Итого собственный капитал и обязательства		21 077 416	21 745 548

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Выручка	21	6 825 779	8 012 627
Себестоимость продаж	22	(5 037 103)	(5 182 858)
Валовая прибыль		1 788 676	2 829 769
Коммерческие расходы	23	(773 002)	(1 177 618)
Административные расходы	24	(1 076 357)	(1 027 558)
Налоги, кроме налога на прибыль		(11 744)	(13 096)
Прочие доходы	25	210 035	203 681
Прочие расходы	26	(215 780)	(212 072)
Операционная прибыль		(78 172)	603 106
Финансовые доходы	27	157 585	228 567
Финансовые расходы	27	(483 686)	(601 410)
Финансовые расходы нетто		(326 101)	(372 843)
Прибыль до налогообложения		(404 273)	230 263
Расход по налогу на прибыль	28	87 441	(71 327)
Чистая прибыль за отчетный период		(316 832)	158 936
Общий совокупный доход		(316 832)	158 936
Прибыль на акцию			
Базовая прибыль на акцию	16	(0,46)	0,23
Разводненная прибыль на акцию	16	(0,46)	0,17

Раскрываемая финансовая отчетность была утверждена руководством 28 августа 2026 г. и от имени руководства ее подписал:

Первый заместитель управляющего директора
ПАО «Химпром»
(по доверенности от 01.01.2025 № НЧХП/3)



Е.В. Колесникова

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2025 года	918 526	1 430	11 566 842	12 486 798
Прибыль за отчетный период	-	-	158 936	158 936
Общая совокупная прибыль за отчетный период	-	-	158 936	158 936
Остаток на 30 июня 2025 года	918 526	1 430	11 725 778	12 645 734
Остаток на 1 января 2026 года	918 526	1 430	11 352 455	12 272 411
Прибыль за отчетный период	-	-	(316 832)	(316 832)
Общая совокупная прибыль за отчетный период	-	-	(316 832)	(316 832)
Эффект дисконтирования			(766 485)	(766 485)
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	-	-	(766 485)	(766 485)
Остаток на 30 июня 2026 года	918 526	1 430	10 269 138	11 189 094

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налога на прибыль		(404 273)	230 263
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	9	579 026	563 598
Убыток (за вычетом прибыли) от выбытия прочих ОС и прочих активов		19 571	12 120
Изменение величины оценочных обязательств и резервов	12, 20, 26	(57 255)	(39 652)
Курсовые разницы	27	972	(792)
Финансовые расходы	27	482 714	601 410
Финансовые доходы	27	(157 585)	(227 775)
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале		463 170	1 139 172
Изменения в запасах		330 726	(267 870)
Изменения в торговой и прочей дебиторской задолженности		(88 248)	148 089
Изменения в торговой и прочей кредиторской задолженности		1 964 791	171 508
Изменение отложенных доходов		(21 434)	(32 440)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		2 649 005	1 158 459
Налог на прибыль уплаченный		(5 417)	(116 230)
Проценты уплаченные		(496 283)	(627 314)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		2 147 305	414 915

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления от продажи основных средств		2 871	770
Полученные проценты		28 993	23 632
Поступления от возврата предоставленных займов		200 000	-
Приобретение объектов основных средств и прочих внеоборотных активов		(454 073)	(1 219 302)
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности		(222 209)	(1 194 900)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Получение займов и кредитов		2 376 556	3 151 273
Погашение займов и кредитов		(3 465 556)	(3 012 457)
Погашение обязательств по аренде		(71 282)	(44 807)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		(1 160 282)	94 009
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		764 814	(685 976)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	14	210 328	756 437
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	14	975 142	70 461

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Примечания	Стр.
1 Общие положения	8
2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности	9
3 Основные положения учетной политики	12
4 Оценка справедливой стоимости	15
5 Дочерние предприятия	15
6 Гудвил	15
7 Нематериальные активы	16
8 Инвестиционная недвижимость	17
9 Основные средства	18
10 Аренда	20
11 Займы выданные	22
12 Запасы	22
13 Торговая и прочая дебиторская задолженность	22
14 Денежные средства и их эквиваленты	23
15 Капитал и резервы	23
16 Прибыль на акцию	25
17 Кредиты и займы	25
18 Отложенные налоговые активы и обязательства	27
19 Торговая и прочая кредиторская задолженность	29
20 Оценочные обязательства	30
21 Выручка	30
22 Себестоимость продаж	31
23 Коммерческие расходы	31
24 Административные расходы	31
25 Прочие доходы	32
26 Прочие расходы	32
27 Финансовые доходы и расходы	32
28 Расход по налогу на прибыль	33
29 Государственные субсидии	33
30 Условные активы и обязательства	34
31 Операции со связанными сторонами	35
32 События после отчетной даты	36
33 Принципы составления раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности	36

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

1 Общие положения

(а) Организационная структура и деятельность

Настоящая раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., для ПАО «Химпром» (далее – «Общество») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых – «Группа»).

Общество консолидирует 100% дочернее предприятие, производящее химическую продукцию в Приволжском федеральном округе РФ.

ПАО «Химпром» - российское публичное акционерное общество.

Зарегистрировано постановлением главы Новочебоксарской городской администрации Чувашской Республики от 30 июня 1994 года. Свидетельство о государственной регистрации предприятия серия ОАО № 1080-0.

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» осуществлена государственная регистрация ПАО «Химпром» с присвоением регистрационного номера 1022100910226 (свидетельство МНС от 13 ноября 2002 года, серия 21 №00591402).

Офис ПАО «Химпром» зарегистрирован по адресу: 429965, Российская Федерация, Республика Чувашия, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, д. 101.

Основным акционером Общества по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года является российская организация с долей собственности в размере 83,92% в уставном капитале. По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года у Группы не имеется конечной контролирующей стороны, так как ни один из конечных акционеров не имеет контроля над Группой.

Непосредственное материнское предприятие Группы не выпускает финансовую отчетность по МСФО для публичного использования.

Основной деятельностью Группы является производство химических продуктов на предприятиях, расположенных в Новочебоксарске. Перечень продуктов предприятий включает более 200 наименований. ПАО «Химпром» занимает ведущие позиции в производстве этилсиликата, метилхлорида, комплексонов.

(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам, и особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система развиваются и подвержены изменениям. Сохраняющаяся политическая напряженность, а также санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан могут оказывать негативное влияние на отрасли российской экономики.

Банк России в первом полугодии 2026 года понизил ключевую ставку с 16% до 14,25%.

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Несмотря на пересмотр рынком дальнейших ориентиров развития российской экономики и укрепление российского рубля, сохраняется неопределенность в дальнейшем развитии ситуации, а глобальные события несут ряд рисков для российских рынков. Введенные санкции напрямую не затрагивают Группу, однако по мнению руководства, их последствия косвенным образом могут повлиять на финансовое состояние, финансовые результаты и движение денежных средств в будущем.

Влияние указанных событий на деятельность Группы будет зависеть от продолжительности периода высокой геополитической напряженности и степени адаптации российской экономики к введенным санкциям.

Возникшая политическая и экономическая ситуация не ставит под сомнение непрерывность деятельности Группы в обозримом будущем. Руководство Группы пристально следит за развитием ситуации и принимает все необходимые меры для обеспечения непрерывности бизнеса. У Группы не ожидается каких-либо остановок в работе или сбоев в цепочках поставок. Финансовое состояние Общества оценивается как стабильное благодаря прогнозируемым денежным потокам. В Группе реализуется комплекс мер по управлению оборотным капиталом: осуществляется контроль за сроками погашения кредиторской задолженности, показатели ковенант рассчитываются ежемесячно и их фактические значения находятся в границах, установленных кредитными соглашениями. Компания привлекает дополнительное финансирование и не имеет просроченной задолженности, что подчеркивает ее намерение продолжать деятельность в обозримом будущем.

Настоящая раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

(а) Основы составления раскрываемой финансовой отчетности

Настоящая раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность составлена руководством Группы на основе консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, составленной руководством Группы в соответствии со стандартами финансовой отчетности «МСФО».

Данная раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность не проаудирована и не включает в себя раскрытие всей информации, требуемой для годовой отчетности по МСФО, равно как и для сокращенной промежуточной финансовой отчетности по МСФО. Информацию о принципах учетной политики и детальное описание статей Группа описывает в аудированной консолидированной финансовой отчетности за 2025 год. Руководство Группы полагает, что информация, представленная в настоящей раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, достаточна и не вводит пользователей в заблуждение, при условии, что настоящая раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность используется в

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

сочетании с аудированной консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2025 год и соответствующими примечаниями. По мнению руководства, настоящая раскрываемая финансовая отчетность отражает все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения Группы, результатов ее деятельности, отчетов об изменениях в собственном капитале и движении ее денежных средств за промежуточные отчетные периоды.

Группа ведет учет и подготавливает финансовую отчетность в соответствии с требованиями законодательства в области бухгалтерского учета и налогообложения. Представленная раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена на основе первичных данных бухгалтерского учета.

(b) База для определения стоимости

Данная раскрываемая финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной стоимости, недвижимость и оборудование были переоценены для определения условной стоимости на момент перехода на МСФО.

(c) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой Группы, а также валютой, в которой представлена настоящая финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до (ближайшей) тысячи.

(d) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки постоянно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

(e) Исправление ошибок и реклассификации

С целью обеспечения сопоставимости данных в сравнительные данные раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, были внесены следующие изменения:

- (i) реклассификация изменения резерва по ожидаемым кредитным убыткам: перенос из состава «Прочих расходов» в состав «Прочих доходов»;

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

- (ii) признание благотворительных взносов в составе «Прочих расходов» в периоде произведения данных расходов, а также изменение по статье «Расход по налогу на прибыль»;

	Сумма до корректировки за 6 мес., закончившихся 30 июня 2025 г.	Корректировка	Сумма с учетом корректировки за 6 мес., закончившихся 30 июня 2025 г.	
Прочие доходы	201 877	1 804	203 681	(i)
Прочие расходы	(280 268)	68 196	(212 072)	(i), (ii)
Прибыль до налогообложения	160 263	70 000	230 263	
Расход по налогу на прибыль	(53 827)	(17 500)	(71 327)	(ii)
Чистая прибыль за отчетный период	106 436	52 500	158 936	

В сравнительные данные раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале за период, закончившийся 30 июня 2026 года, были внесены следующие корректировки:

	Сумма до корректировки		Корректировка	Сумма с учетом корректировки	
	Нераспределенная прибыль	Всего капитал	Нераспределенная прибыль	Нераспределенная прибыль	Всего капитал
Остаток на 1 января 2025 г.	11 619 342	12 539 298	(52 500)	11 566 842	12 486 798
Прибыль за отчетный период	106 436	106 436	52 500	158 936	158 936
Остаток на 30 июня 2025 г.	11 725 778	12 645 734	-	11 725 778	12 645 734

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

В сравнительные данные раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, были внесены следующие корректировки:

	Сумма до корректировки за 6 мес., закончившихся 30 июня 2025 г.	Корректировка	Сумма с учетом корректировки за 6 мес., закончившихся 30 июня 2025 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налога на прибыль	160 263	70 000	230 263
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале	1 069 172	70 000	1 139 172
Изменения в торговой и прочей дебиторской задолженности	218 089	(70 000)	148 089
Проценты уплаченные	(561 243)	(66 071)	(627 314)
Чистый денежный поток от операционной деятельности	480 986	(66 071)	414 915
Погашение обязательств по аренде	(110 878)	66 071	(44 807)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности	27 938	66 071	94 009

3 Основные положения учетной политики

Важнейшие принципы учетной политики и методы учета Группы, а также ключевые оценки и суждения в применении учетной политики соответствуют принципам учетной политики, раскрытым в раскрываемой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, за исключением налога на прибыль, который начисляется на основании наилучшей расчетной оценки средневзвешенной годовой ставки налога на прибыль, ожидаемой за полный финансовый год.

Новые и пересмотренные МСФО, выпущенные и вступившие в силу с 1 января 2026 г.

Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Классификация и оценка финансовых инструментов»

30 мая 2024 года Совет по МСФО опубликовал поправки к требованиям классификации и оценки финансовых инструментов в стандарте МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».

12

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Поправки стали ответом на отзывы и комментарии к стандарту МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», оставленные пользователями по итогам его внедрения и применения.

Поправки касаются следующих моментов:

- Классификация финансовых активов:
 - Уточнение классификации финансовых активов с привязкой к экологическим, социальным (ESG) и аналогичным показателям: характеристики кредитов, связанные с ESG, могут повлиять на то, оцениваются ли кредиты по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости. Поправки разъясняют, как следует оценивать предусмотренные договором денежные потоки по таким кредитам.
 - Введено определение «финансовые активы без права предъявления обратного требования». Финансовый актив получает такую характеристику, если договором предусмотрено, что право компании получать денежные потоки распространяется только на денежные потоки, генерируемые конкретными активами.
 - Уточнены характеристики инструментов, связанных договором. На примерах показано, что сделки с применением множества инструментов, связанных договором, по сути являются кредитными соглашениями, обеспечивающими усиленные гарантии кредиторам.
- Прекращение признания финансовых обязательств, погашенных через системы электронных платежей: так как перевод через систему электронных платежей может занимать несколько рабочих дней, компаниям разрешено считать финансовые обязательства урегулированными, начиная с даты отправления перевода.

Также внесены поправки в стандарт МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации». Введены требования к раскрытию информации, касающейся инвестиций в долевые инструменты, классифицированные компанией как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и условий договора, которые могут изменить сумму договорных денежных потоков.

Поправки вступают в действие для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты. Раннее применение разрешено только для поправок, относящихся к классификации финансовых активов.

Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Договоры на поставку электроэнергии, получаемой из природных источников»

В декабре 2024 г. Совет по МСФО выпустил поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации». Благодаря заключению таких договоров компании получают возможность использовать энергию из природных источников (ветер, солнце и пр.). Однако объем электричества, вырабатываемого в соответствии с этими договорами, может варьироваться в зависимости от неконтролируемых факторов — в частности, погодных условий. Текущие требования стандарта МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» могут не в полной мере

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

отражать влияние таких договоров на результаты деятельности компаний. Поправки вводят определение «конвертируемой валюты» и дают разъяснения.

В поправках разъясняется следующее:

- Разъяснение термина «договоры на поставку электроэнергии, получаемой из природных источников»;
- Уточнение порядка применения требований «использования для собственных нужд» в стандарте МСФО (IFRS) 9 к договорам на поставку электроэнергии, получаемой из природных источников;
- Поправки к требованиям по учету хеджирования.

Поправки разрешают компаниям указывать в качестве хеджируемой статьи переменный номинальный объем ожидаемых операций с электроэнергией, соответствующий переменному объему электроэнергии, которую, как ожидается, выработает природный источник.

В документе приведен пример, иллюстрирующий применение уточненных требований по учету хеджирования к договорам на поставку электроэнергии, получаемой из природных источников.

Изменения вступают в силу, начиная с годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты. Досрочное применение разрешено.

«Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11»:

- Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности» – «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;
- Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;
- Поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Введение»;
- Поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;
- Поправки к Руководству по внедрению стандарта МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Раскрытие информации о кредитном риске»;
- Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» – «Прекращение признания обязательств по аренде»;
- Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» – «Цена сделки»;

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

- Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» – «Определение «агента де-факто»;
- Поправки к стандарту МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» – «Учет по первоначальной стоимости».

Изменения вступают в силу, начиная с годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

Группа определила, что применение данных поправок не оказало существенного влияния на раскрываемую консолидированную сокращенную промежуточную финансовую отчетность.

4 Оценка справедливой стоимости

Группа оценивает справедливую стоимость актива или обязательства, используя такие допущения, которые участники рынка использовали бы при установлении цены на данный актив или обязательство, принимая допущение о том, что участники рынка действуют в своих экономических интересах. При разработке допущений Группа идентифицирует общие характеристики, которые отличают участников рынка, рассмотрев факторы, специфические для всего нижеперечисленного: (а) актив или обязательство; (б) основной (или наиболее выгодный) рынок для актива или обязательства; и (в) участники рынка, с которыми предприятие вступило бы в сделку на данном рынке.

В отсутствие основного (или наиболее выгодного) рынка для актива или обязательства, оценка справедливой стоимости приобретенных компаний и финансовых инструментов является предметом суждения руководства, основанного на применении соответствующих моделей оценки. При определении справедливой стоимости зачастую используются методы оценки, в основе которых лежат наиболее обоснованные оценки руководства в отношении будущих денежных потоков, существующих рыночных условий и выбора аналога оцениваемой статьи (включая определение входящих данных, таких как, ликвидационный риск, кредитный риск, волатильность). Изменение любых из указанных условий может привести к существенной корректировке справедливой стоимости финансовых инструментов и приобретенных компаний.

5 Дочерние предприятия

За год, закончившийся 31 декабря 2025 года и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, Группа не осуществляла новые приобретения и не реализовывала доли участия в дочерних предприятиях.

6 Гудвил

Гудвил в сумме 1 837 960 тыс. руб. признан Группой в результате осуществленной в 2014 году сделки по объединению бизнеса и получения 100% контроля над химической компанией, расположенной в Приволжском федеральном округе.

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Целью приобретения 100% химической компании, расположенной в Приволжском федеральном округе, было получение синергетического эффекта от интеграции этого предприятия в бизнес Группы, а именно обеспечение для ПАО «Химпром» основного стабильного рынка сбыта пероксида водорода, являющегося основным сырьем для производства дочерней компании.

Таким образом, гудвил был отнесен к группе генерирующих единиц, которые выиграют от синергии в результате объединения: химической компании, расположенной в Приволжском федеральном округе и цеха 50 «Производство перекиси водорода» ПАО «Химпром».

Группой осуществлен расчет возмещаемой стоимости группы генерирующих единиц с помощью доходного подхода с использованием метода дисконтирования денежных потоков по состоянию на 30 июня 2026 года. Ключевые предпосылки, заложенные в модели на 30 июня 2026 года, аналогичны предпосылками, заложенным в модели на 31 декабря 2025 года. При определении возмещаемой суммы гудвила, применялась плавающая ставка дисконтирования WACC от 15,85% в 2026 году до 11,63% - к 2030 года. Возмещаемая стоимость внеоборотных активов 100% дочерней компании и цеха 50 Общества, приходящаяся на гудвил, была определена в сумме 4 709 млн. руб. В результате обесценение гудвила не выявлено.

7 Нематериальные активы

Балансовая стоимость нематериальных активов Группы представляет собой следующее:

	Программные продукты	Патенты и исключительн ые права	НИОКР	Прочие	Капитальные вложения	Итого
На 31 декабря 2024 г.	453 650	3 042	916	-	371 206	828 814
На 31 декабря 2025 г.	566 890	2 444	758	-	422 356	992 448
На 30 июня 2026 г.	551 915	2 053	678	-	429 051	983 697

По состоянию на 30 июня 2026 года на балансе Группы отсутствуют нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования.

В составе незавершенных вложений в нематериальные активы отражены затраты на приобретение и доработку программного обеспечения - неисключительной лицензии на сумму 371 206 тыс. руб. Планируемый срок ввода данного программного обеспечения в эксплуатацию – 2026 - 2028 годы.

8 Инвестиционная недвижимость

	Земельные участки	Здания и сооружения	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>			
Остаток на 1 января 2025 г.	-	9 126	9 126
Остаток на 30 июня 2025 г.	-	9 789	9 789
Остаток на 1 января 2026 г.	-	10 618	10 618
Остаток на 30 июня 2026 г.	-	15 284	15 284
<i>Амортизация и убытки от обесценения</i>			
Остаток на 1 января 2025 г.	-	(4 555)	(4 555)
Остаток на 30 июня 2025 г.	-	(4 893)	(4 893)
Остаток на 1 января 2026 г.	-	(5 358)	(5 358)
Остаток на 30 июня 2026 г.	-	(6 767)	(6 767)
<i>Балансовая стоимость</i>			
На 1 января 2025 г.	-	4 571	4 571
На 30 июня 2025 г.	-	4 896	4 896
На 1 января 2026 г.	-	5 260	5 260
На 30 июня 2026 г.	-	8 516	8 516

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

9 Основные средства

<i>Первоначальная стоимость</i>	Земельные участки	Здания и сооружения	Машины и оборудование производственного назначения	Прочее Оборудование и Транспортные средства	Незавершенное строительство	Итого
<i>Остаток на 1 января 2025 г.</i>	39 150	5 466 429	3 828 697	1 252 689	2 224 395	12 811 360
Поступления за период	-	56 971	57 896	33 932	1 002 667	1 151 466
Выбытия за период	-	(10 460)	(23 043)	(2 185)	(5 497)	(41 185)
Перемещения, ввод в эксплуатацию	-	382 819	240 299	8 967	(632 085)	-
<i>Остаток на 30 июня 2025 г.</i>	39 150	5 895 759	4 103 849	1 293 403	2 589 480	13 921 641
<i>Остаток на 1 января 2026 г.</i>	39 902	6 360 816	4 579 883	1 436 712	2 624 341	15 041 654
Поступления за период	-	-	-	-	441 823	441 823
Выбытия за период	-	(23 233)	(11 330)	(1 824)	(25 859)	(62 246)
Перемещения, ввод в эксплуатацию	-	388 957	525 147	5 597	(919 701)	-
Переводы из (в) инвестиционную недвижимость	-	(4 666)	-	-	-	(4 666)
<i>Остаток на 30 июня 2026 г.</i>	39 902	6 721 874	5 093 700	1 440 485	2 120 604	15 416 565
<i>Амортизация и убытки от обесценения</i>						
<i>Остаток на 1 января 2025 г.</i>	-	(1 799 479)	(2 085 682)	(554 294)	-	(4 439 455)
Амортизация за период	-	(156 844)	(243 343)	(59 635)	-	(459 822)
Амортизация по выбытиям за период	-	5 813	21 034	2 218	-	29 065
<i>Остаток на 30 июня 2025 г.</i>	-	(1 950 510)	(2 307 991)	(611 711)	-	(4 870 212)
<i>Остаток на 1 января 2026 г.</i>	-	(2 070 931)	(2 538 640)	(665 241)	-	(5 274 812)
Амортизация за период	-	(151 126)	(252 022)	(57 658)	-	(460 806)
Амортизация по выбытиям за период	-	13 635	8 902	1 370	-	23 907
Переводы амортизации из (в) инв.недвижимость	-	1 028	-	-	-	1 028
<i>Остаток на 30 июня 2026 г.</i>	-	(2 207 394)	(2 781 760)	(721 529)	-	(5 710 683)
<i>Балансовая стоимость</i>						
На 1 января 2025 г.	39 150	3 666 950	1 743 015	698 395	2 224 395	8 371 905
На 30 июня 2025 г.	39 150	3 945 249	1 795 858	681 692	2 589 480	9 051 429
На 1 января 2026 г.	39 902	4 289 885	2 041 243	771 471	2 624 341	9 766 842
На 30 июня 2026 г.	39 902	4 514 480	2 311 940	718 956	2 120 604	9 705 882

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Амортизационные отчисления основных средств, инвестиционной недвижимости, нематериальных активов и активов в форме права пользования отражены в составе следующих расходов.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Себестоимость	417 658	424 591
Коммерческие расходы	89 136	89 087
Административные расходы	62 499	36 122
Прочие расходы	9 733	13 798
	579 027	563 598

(а) Обеспечения

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года все договоры залога основных средств были расторгнуты.

По состоянию на 30 июня 2025 года объекты основных средств, имеющие балансовую стоимость 263 118 тыс. руб. были переданы в залог в качестве обеспечения заемных обязательств прочей связанной стороны.

(б) Обесценение основных средств

По состоянию на 30 июня 2026 года Группа тестировала на предмет обесценения основные средства и нематериальные активы путем определения их ценности использования.

По результатам тестирования руководство пришло к выводу, что по состоянию на 30 июня 2026 года отсутствует обесценение основных средств и нематериальных активов ввиду того, что балансовая стоимость основных средств и нематериальных активов не превышает их возмещаемую стоимость.

Отдельные объекты основных средств по состоянию на 31 декабря 2022 года имели признаки обесценения. По состоянию на 30 июня 2026 года накопленное обесценение объектов основных средств составило 107 117 тыс. руб.

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

10 Аренда

Изменение балансовой стоимости активов в форме права пользования представляет собой следующее:

	Земельные участки	Здания и сооружения	Прочее оборудование и транспортные средства	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>				
<i>Остаток на 1 января 2025 г.</i>	17 295	14 553	1 140 952	1 172 800
Поступления за период	-	1 865	58 043	59 908
Выбытия за период	-	(369)	(55 853)	(56 222)
<i>Остаток на 30 июня 2025 г.</i>	<u>17 295</u>	<u>16 049</u>	<u>1 143 142</u>	<u>1 176 486</u>
 <i>Остаток на 1 января 2026 г.</i>	18 068	17 673	1 175 692	1 211 433
Поступления за период	-	-	9 306	9 306
Выбытия за период	-	-	(9 232)	(9 232)
<i>Остаток на 30 июня 2026 г.</i>	<u>18 068</u>	<u>17 673</u>	<u>1 175 766</u>	<u>1 211 507</u>
 <i>Амортизация и убытки от обесценения</i>				
<i>Остаток на 1 января 2025 г.</i>	(3 626)	(10 294)	(502 074)	(515 994)
Амортизация за период	(1 465)	(1 660)	(79 192)	(82 317)
Выбытия за период	-	-	30 397	30 397
<i>Остаток на 30 июня 2025 г.</i>	<u>(5 091)</u>	<u>(11 954)</u>	<u>(550 869)</u>	<u>(567 914)</u>
 <i>Остаток на 1 января 2026 г.</i>	(6 555)	(13 144)	(632 516)	(652 215)
Амортизация за период	(1 570)	(1 572)	(80 070)	(83 212)
Выбытия за период	-	-	3 143	3 143
<i>Остаток на 30 июня 2026 г.</i>	<u>(8 125)</u>	<u>(14 716)</u>	<u>(709 442)</u>	<u>(732 283)</u>
 <i>Балансовая стоимость</i>				
На 31 декабря 2024 г.	<u>13 669</u>	<u>4 259</u>	<u>638 878</u>	<u>656 806</u>
На 31 декабря 2025 г.	<u>11 513</u>	<u>4 529</u>	<u>543 176</u>	<u>559 218</u>
На 30 июня 2026 г.	<u>9 943</u>	<u>2 957</u>	<u>466 324</u>	<u>479 224</u>

Группа использует модель учета активов в форме права пользования по первоначальной стоимости. Амортизация периода включена в состав коммерческих и административных расходов в суммах 80 070 тыс. руб. и 3 142 тыс. руб. соответственно (за 6 месяцев 2025 года – 79 192 тыс. руб. и 3 125 тыс. руб.).

Процентные расходы по обязательствам по аренде за отчетный период составили 45 854 тыс. руб. (за 6 месяцев 2025 года – 66 071 тыс. руб.) Средневзвешенная ставка привлечения дополнительных заемных средств, примененная Группой в отношении

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

обязательств по аренде, возникших в отчетном периоде, составила - 17,19% (по обязательствам, возникшим до 1 января 2026 года - 23,25%).

Общий денежный отток по договорам аренды за отчетный период составил 117 135 тыс. руб. без НДС (за 6 месяцев 2025 – 110 878 тыс. руб.).

Общая стоимость дисконтированных арендных платежей по обязательствам по аренде по срокам их погашения представляет собой:

	Срок погашения до 1 года	Срок погашения от 1 до 5 лет	Срок погашения свыше 5 лет	Итого
Общая стоимость дисконтированных арендных платежей на 30 июня 2026 г.	165 230	359 367	25 867	550 464
Общая стоимость дисконтированных арендных платежей на 31 декабря 2025 г.	148 564	425 755	44 210	618 529

Стоимость активов, полученных по договорам краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года составляет 88 135 тыс. руб. в балансовой оценке арендодателя на дату получения актива в аренду.

Стоимость активов, полученных по договорам аренды, не отвечающих критериям идентифицируемого актива в соответствии с МСФО (IAS) 16 (в виду наличия в договоре условия о возможности поставщика заменить актив в любой момент времени) по состоянию на 30 июня 2026 года составляет 620 058 тыс. руб., на 31 декабря 2025 года - 728 093 тыс. руб.

Общая стоимость недисконтированных минимальных арендных платежей по договорам краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью представляет собой:

	Срок погашения до 1 года	Срок погашения от 1 до 5 лет	Срок погашения свыше 5 лет	Итого
Общая стоимость минимальных арендных платежей на 30 июня 2026 г.	187	3	-	190
Общая стоимость минимальных арендных платежей на 31 декабря 2025 г.	358	-	-	358

11 Займы выданные

	Процентная ставка	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Займы, выданные сроком погашения более чем через 12 месяцев после отчетной даты, по амортизированной стоимости	С фиксированной ставкой	1 395 292	291 051
Займы, выданные сроком погашения менее чем через 12 месяцев после отчетной даты, по амортизированной стоимости	С плавающей ставкой, ключевая ставка +	-	2 292 284

Справедливая стоимость выданных займов приблизительно равна балансовой.

Данные активы относятся к третьему уровню иерархии справедливой стоимости.

12 Запасы

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Сырье и расходные материалы	2 037 119	2 349 087
Готовая продукция и товары для перепродажи	557 341	605 235
Полуфабрикаты	423 837	368 494
Незавершенное производство	139 938	148 794
	3 158 235	3 471 610
Обесценение готовой продукции	(58 594)	(47 575)
	3 099 641	3 424 035

В составе прочих внеоборотных активов отражены долгосрочные материальные активы, используемые в производстве (с учетом специфики использования), в том числе катализаторы и пенообразователи по состоянию на 30 июня 2026 года на сумму 34 846 тыс. руб. (31 декабря 2025 года на сумму 34 725 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года залог в качестве обеспечения в виде сырья и готовой продукции отсутствует.

Справедливая стоимость запасов приблизительно равна балансовой.

13 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Торговая дебиторская задолженность	1 960 374	1 586 611
Предварительная оплата, авансы	236 468	123 706
Предоплаченный налог на прибыль	5	5
Акцизы, таможенные сборы, обеспечительные платежи и госпошлины	64 885	179 302
НДС к вычету	55 952	57 509
		22

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

	<u>30 июня 2026 г.</u>	<u>31 декабря 2025 г.</u>
Предоплаченные прочие налоги	72 676	9 749
Прочая дебиторская задолженность	44 795	383 872
<i>в том числе долгосрочная</i>	43 042	42 571
<i>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</i>		
По торговой дебиторской задолженности	(561)	(444)
По авансам выданным	(1 380)	(8 913)
	<u>2 433 214</u>	<u>2 331 397</u>

Справедливая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности максимально приближена к балансовой. Эта задолженность относится к третьему уровню иерархии справедливой стоимости.

14 Денежные средства и их эквиваленты

	<u>30 июня 2026 г.</u>	<u>31 декабря 2025 г.</u>
Денежные средства в кассе	442	233
Остатки на банковских счетах	674 700	210 095
Банковский депозит (овернайт)	300 000	-
Денежные средства и их эквиваленты	<u>975 142</u>	<u>210 328</u>

15 Капитал и резервы

(а) Акционерный капитал и эмиссионный доход

<i>Количество акций, если не указано иное</i>	Обыкновенные акции		Привилегированные акции	
	<u>30 июня 2026 г.</u>	<u>31 декабря 2025 г.</u>	<u>30 июня 2026 г.</u>	<u>31 декабря 2025 г.</u>
Разрешенные к выпуску акции	2 888 894 206	2 888 894 206	229 631 402	229 631 402
Номинальная стоимость	<u>1 рубль</u>	<u>1 рубль</u>	<u>1 рубль</u>	<u>1 рубль</u>
В обращении на конец года, полностью оплаченные	<u>688 894 206</u>	<u>688 894 206</u>	<u>229 631 402</u>	<u>229 631 402</u>

Владельцы обыкновенных акций обладают правами, предусмотренными законодательством.

Права, предоставляемые размещенными акциями:

- право голоса при принятии решений общим собранием акционеров;
- на получение доли чистой прибыли (дивиденды), подлежащей распределению между акционерами в порядке, предусмотренном Уставом;
- на осуществление иных прав, предусмотренных Уставом Общества, законодательством, а также решениями компетентных органов Общества.

Права и обязанности акционеров - владельцев привилегированных акций типа А.

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Привилегированные акции типа А предоставляют их владельцам одинаковый объем прав и имеют одинаковую номинальную стоимость.

Владельцы привилегированных акций типа А имеют право на получение ежегодного фиксированного дивиденда. Общая сумма, выплачиваемая в качестве дивиденда по всем привилегированным акциям типа А, устанавливается в размере 10% чистой прибыли Общества и делится на общее количество этих акций. При этом, если сумма дивидендов, выплачиваемая Обществом по одной обыкновенной акции в определенном году, превышает сумму, подлежащую выплате в качестве дивидендов по одной привилегированной акции типа А, размер дивиденда, выплачиваемого на одну привилегированную акцию, должен быть увеличен до размера дивиденда, выплачиваемого на одну обыкновенную акцию.

Акционеры - владельцы привилегированных акций типа А не имеют права голоса при принятии Собранием решений, за исключением случаев, предусмотренных Уставом.

Акционеры - владельцы привилегированных акций типа А имеют право голоса при принятии Собранием решений по вопросам:

- о реорганизации и ликвидации Общества;
- о решении вопроса о внесении изменений в Устав, исключая указание на то, что Общество является публичным;
- о решении вопроса об обращении в Банк России с заявлением об освобождении его от обязанности осуществлять раскрытие или предоставление информации, предусмотренной законодательством.

Акционеры - владельцы привилегированных акций типа А приобретают право голоса при принятии Собранием решений по вопросам о внесении изменений и дополнений в Устав, ограничивающих права акционеров - владельцев привилегированных акций типа А, включая случаи определения или увеличение размера дивиденда и очередности выплаты дивиденда. Решение о внесении таких изменений и дополнений считается принятым, если за него отдано не менее чем 3/4 голосов акционеров - владельцев голосующих акций, участвующих в Заседании Собрания, за исключением голосов акционеров - владельцев привилегированных акций типа А, права по которым ограничиваются, и 3/4 голосов всех акционеров - владельцев привилегированных акций типа А, права по которым ограничиваются.

Акционеры - владельцы привилегированных акций типа А приобретают право голоса при принятии Собранием решения по вопросу об обращении с заявлением о листинге или делистинге привилегированных акций этого типа. Указанное решение считается принятым при условии, что за него отдано не менее чем 3/4 голосов акционеров - владельцев голосующих акций, участвующих в Заседании Собрания, за исключением голосов акционеров - владельцев привилегированных акций типа А, и 3/4 голосов всех акционеров - владельцев привилегированных акций этого типа.

Акционеры - владельцы привилегированных акций типа А имеют право голоса при принятии Собранием решений по всем вопросам его компетенции, начиная с Заседания Собрания, следующего за годовым заседанием Собрания, на котором независимо от причин не было принято решение о выплате дивидендов или было принято решение о неполной выплате дивидендов по привилегированным акциям типа А. Право голоса акционеров - владельцев

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

привилегированных акций типа А при принятии Собранием решений прекращается с момента первой выплаты по указанным акциям дивидендов в полном размере.

Акционеры вправе вносить вклады в имущество Общества, не увеличивающие уставный капитал.

(b) Дивиденды

В период 6 месяцев 2026 года Группа приняла решение о нераспределении дивидендов по итогам 2025 года. В период 6 месяцев 2025 года Группа приняла решение о нераспределении дивидендов по итогам 2024 года.

16 Прибыль на акцию

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Средневзвешенное количество обыкновенных акций за 6 месяцев, закончившихся 30 июня (тыс. акций)	688 894	688 894
Средневзвешенное количество привилегированных акций за 6 месяцев, закончившихся 30 июня (тыс. акций)	229 631	229 631
Дивиденды по привилегированным акциям, объявленные (планируемые к объявлению) за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	-	-
Прибыль, причитающаяся владельцам обыкновенных акций (тыс. руб.)	(316 832)	158 935
Базовая прибыль на обыкновенную акцию (руб.)	(0,46)	0,23
Разводненная прибыль на обыкновенную акцию (руб.)	(0,46)	0,17

17 Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы, оцениваемым по амортизированной стоимости.

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
<i>Долгосрочные обязательства</i>		
Обеспеченные кредитные и заемные обязательства	467 406	1 206 817
Необеспеченные кредитные и заемные обязательства	30 000	525 436
Обязательства по финансовой аренде	385 234	469 965
	882 640	2 202 218
<i>Краткосрочные обязательства</i>		

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Обеспеченные кредитные и заемные обязательства	4 262 711	3 633 786
Необеспеченные кредитные и заемные обязательства	166 767	663 402
Обязательства по финансовой аренде	165 230	148 564
	4 594 708	4 445 752

Данная задолженность относится к третьему уровню иерархии справедливой стоимости.

(а) Условия погашения долга и график платежей

Условия и сроки платежей по непогашенным кредитам и займам были следующими:

	Срок погашения	Балансовая стоимость на 30 июня 2026 г.	Балансовая стоимость на 31 декабря 2025 г.
Долгосрочные кредиты и займы, в т.ч.		497 406	1 732 253
Обеспеченные заемные обязательства:		467 406	1 206 817
С плавающей ставкой	2027	467 406	1 206 817
ключевая ставка +			
Необеспеченные заемные обязательства:		30 000	525 436
С фиксированной ставкой	2027-2030	30 000	35 000
С плавающей ставкой	2027	-	490 436
ключевая ставка +			
Краткосрочные кредиты и займы всего, в т.ч.:		4 429 478	4 297 188
Обеспеченные заемные обязательства:		4 262 711	3 633 786
С плавающей ставкой	2026	4 262 711	3 633 786
ключевая ставка +			
Необеспеченные заемные обязательства:		166 767	663 402
С фиксированной ставкой	2026	10 044	10 056
С плавающей ставкой	2026	156 723	653 346
ключевая ставка +			
ИТОГО		4 926 884	6 029 441

(b) Обеспечения

Долгосрочные и краткосрочные заемные обязательства по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года обеспечены поручительством прочих связанных сторон.

(c) Обязательства по финансовой деятельности

В таблице ниже представлен анализ изменений в обязательствах Группы, возникающих в результате финансовой деятельности, для каждого из представленных периодов. Статьи этих

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

обязательств отражены в раскрываемом консолидированном сокращенном промежуточном отчете о движении денежных средств в составе финансовой деятельности:

	Обязательства, возникающие в результате финансовой деятельности		
	Кредиты и займы	Обязательства по аренде	Итого
На 31 декабря 2024 г.	5 091 460	691 708	5 783 168
Поступления	3 151 273	13 838	3 165 111
Погашение	(3 012 457)	(44 807)	(3 057 264)
Проценты уплаченные	(561 243)	(66 071)	(627 314)
Прочие изменения, не связанные с движением денежных средств, включая:	535 339	66 071	601 410
Финансовые расходы (Примечание 28)	535 339	66 071	601 410
Прочие неденежные движения	-	-	-
На 30 июня 2025 г.	5 204 372	660 739	5 865 111
На 31 декабря 2025 г.	6 029 441	618 529	6 647 970
Поступления	2 376 556	3 217	2 379 773
Погашение	(3 465 556)	(71 282)	(3 536 838)
Проценты уплаченные	(450 430)	(45 854)	(496 284)
Прочие изменения, не связанные с движением денежных средств, включая:	436 873	45 854	482 727
Финансовые расходы (Примечание 28)	436 860	45 854	482 714
Прочие неденежные движения	13	-	13
На 30 июня 2026 г.	4 926 884	550 464	5 477 348

18 Отложенные налоговые активы и обязательства

(а) Признанные отложенные налоговые активы и обязательства

Отложенные налоговые активы и обязательства относятся к следующему:

	Активы		Обязательства		Нетто-величина	
	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Основные средства	65 543	-	(476 592)	(420 352)	(411 049)	(420 352)
Активы в форме права пользования	-	-	(119 806)	(139 804)	(119 806)	(139 804)
Запасы	24 997	9 919	(166 948)	(135 125)	(141 951)	(125 206)

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

ПАО «Химпром»
Примечания к раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой
отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, в тыс.рублей

Торговая и прочая дебиторская задолженность	385	2 268	-	-	385	2 268
Оценочные обязательства	46 397	47 599	-	(11 319)	46 397	36 280
Нематериальные активы	93	-	(252)	(242)	(159)	(242)
Займы выданные	315 834	-	-	-	315 834	-
Обязательства по аренде	137 616	154 632	-	-	137 616	154 632
Готовая продукция	14 649	11 426	-	-	14 649	11 426
Неиспользованные налоговые убытки	219 084	92 741	-	-	219 084	92 741
Прочее	75 769	89 158	(12 768)	(614)	63 001	88 544
Итого отложенные налоговые активы/ обязательства	900 367	407 743	(776 366)	(707 456)	124 001	(299 713)
Зачет налога	(776 366)	(407 743)	776 366	407 743		
Чистые налоговые активы/ обязательства	124 001	-	-	(299 713)	124 001	(299 713)

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Движение отложенных налоговых активов и обязательств За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года представляет собой следующее:

	31 декабря 2025 г.	Сумма расхода по отложенному налогу, относящегося к возникновению и восстановлению временных разниц (признанная в составе чистой прибыли на	Сумма отложенного налога, признано непосредственно в капитале	30 июня 2026 г.
Основные средства, нематериальные активы	(420 352)	9 303		(411 049)
Активы в форме права пользования	(139 804)	19 998		(119 806)
Запасы	(125 206)	(16 745)		(141 951)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 268	(1 883)		385
Оценочные обязательства	36 280	10 117		46 397
Нематериальные активы	(242)	83		(159)
Займы выданные	-	-	315 834	315 834
Обязательства по аренде	154 632	(17 016)		137 616
Готовая продукция	11 426	3 223		14 649
Неиспользованные налоговые убытки	92 741	126 343		219 084
Прочее	88 544	(25 543)		63 001
	<u>(299 713)</u>	<u>107 880</u>	<u>315 834</u>	<u>124 001</u>

19 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2026 г	31 декабря 2025 г
Торговая кредиторская задолженность	792 543	933 405
Задолженность перед бюджетом по налогу на прибыль	2 063	202
Прочие налоги к уплате	564 751	330 144
Авансы полученные	2 262 625	390 898
Задолженность перед персоналом по заработной плате	68 087	531
Прочая кредиторская задолженность	1 451	52 022
	<u>3 691 520</u>	<u>1 707 202</u>

Справедливая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности приблизительно равна балансовой. Эта задолженность относится к третьему уровню иерархии справедливой стоимости.

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

20 Оценочные обязательства

Краткосрочные оценочные обязательства представляют собой следующее:

	<u>30 июня 2026 г.</u>	<u>31 декабря 2025 г.</u>
Оценочные обязательства по оплате отпусков и вознаграждений работникам	161 857	222 715
Оценочные обязательства по судебным искам	-	16 505
	<u>161 857</u>	<u>239 220</u>

Долгосрочные оценочные обязательства представляют собой следующее:

	<u>30 июня 2026 г.</u>	<u>31 декабря 2025 г.</u>
Оценочные обязательства по восстановлению окружающей среды	32 733	32 733
	<u>32 733</u>	<u>32 733</u>

Движение оценочных обязательств представлено следующим образом:

	<u>30 июня 2026 г.</u>	<u>31 декабря 2025 г.</u>
Остаток на 1 января	271 953	339 770
Начисление	108 552	442 219
Погашение	(185 915)	(510 036)
Остаток на 31 декабря	<u>194 590</u>	<u>271 953</u>

Существующие в настоящее время судебные разбирательства или иски к Группе не могут оказать какое-либо существенное негативное влияние на деятельность или финансовое положение Группы.

21 Выручка

	<u>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.</u>	<u>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.</u>
Выручка от продажи продукции	6 789 948	7 988 840
Выручка от оказанных услуг	35 831	23 787
	<u>6 825 779</u>	<u>8 012 627</u>

Выручка от оказания услуг включает услуги вспомогательных производств.

22 Себестоимость продаж

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Материальные расходы	3 115 224	3 161 655
Заработная плата, другие вознаграждения работникам, и налоги, связанные с этими выплатами	1 448 754	1 543 535
Амортизация	417 658	424 591
Прочие расходы	55 467	53 077
	<u>5 037 103</u>	<u>5 182 858</u>

В состав материальных расходов включены, в частности, расходы на энергоресурсы (электроэнергия, теплоэнергия, вода, пар).

23 Коммерческие расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Транспортные расходы	517 845	605 199
Агентские вознаграждения и комиссионные	53 053	285 485
Амортизация	89 136	89 087
Заработная плата, другие вознаграждения работникам, и налоги, связанные с этими выплатами	15 806	15 996
Прочие расходы	97 162	181 851
	<u>773 002</u>	<u>1 177 618</u>

24 Административные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Услуги сторонних организаций	552 491	478 876
Заработная плата, другие вознаграждения работникам, и налоги, связанные с этими выплатами	458 413	496 749
Амортизация	62 499	36 122
Прочие административные расходы	2 954	15 811
	<u>1 076 357</u>	<u>1 027 558</u>

В состав услуг сторонних организаций включены, в том числе, консультационные и юридические услуги.

25 Прочие доходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Штрафы, пени, неустойки	98 763	70 201
Доход от выбытия основных средств и прочих активов	8 064	51 268
Доходы от оказания транспортных и коммунальных услуг	36 990	33 285
Доходы по договорам аренды	22 542	21 578
Резерв по ожидаемым кредитным убыткам	7 416	1 804
Прочие доходы	36 260	25 545
	<u>210 035</u>	<u>203 681</u>

26 Прочие расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Расходы социального характера	38 169	54 679
Затраты по простоям и содержанию законсервированных цехов (в т.ч. амортизация)	80 540	105 132
Услуги банков	4 453	7 729
Штраф, пени, неустойки	4 330	20 063
Прочие расходы	88 290	24 469
	<u>215 781</u>	<u>212 072</u>

По статье Прочие расходы отражена сумма убытка в размере 50 856 тыс. руб. в связи с гибелью товара. Данный убыток возмещен Группе в отчетном периоде перевозчиком.

27 Финансовые доходы и расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Признанные в составе прибыли или убытка за период		
Процентные доходы	157 585	227 775
Курсовые разницы	-	792
Финансовые доходы	<u>157 585</u>	<u>228 567</u>

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Процентные расходы по договорам займа, кредита и прочие финансовые расходы	(436 860)	(535 339)
Процентные расходы по договорам аренды	(45 854)	(66 071)
Курсовые разницы	(972)	-
<i>Финансовые расходы</i>	(483 686)	(601 410)
Нетто-величина финансовых расходов, признанная в составе прибыли или убытка за период	(326 101)	(372 843)

28 Расход по налогу на прибыль

Применимая налоговая ставка для Группы составляет 25%, которая представляет собой ставку налога на прибыль российских компаний.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
<i>Текущий налог на прибыль</i>		
Текущие расходы по налогу на прибыль	(7 278)	(53 951)
<i>Отложенный налог на прибыль</i>		
Возникновение и восстановление временных разниц	77 926	(17 376)
Корректировка обязательств по налогу на прибыль за прошлые периоды	16 793	
Общая сумма расхода по налогу на прибыль	87 441	(71 327)

Возникновение и погашение налогооблагаемых временных разниц связано, в основном, с возникновением и погашением разниц между балансовой и налоговой стоимостью основных средств.

29 Государственные субсидии

Группа приобретает оборудование и выполняет работы для объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных программ, а также выполняет работы по реализации ИТ проекта, с привлечением средств государственной поддержки. Государственная поддержка предоставляется в виде субсидий и грантов на финансовое обеспечение и возмещение затрат на реализацию указанных проектов.

На 30 июня 2026 года субсидии по компенсации расходов, связанных с выполнением работ для объектов инфраструктуры, приобретением оборудования, а также грант на реализацию ИТ проекта отражены в составе отложенных доходов раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении в сумме фактически полученных денежных средств за минусом суммы, признанной в качестве дохода в отчете о

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

прибыли или убытке за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, в размере 524 865 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года - в размере 546 299 тыс. руб.).

Согласно МСФО (IAS) 20 Группа признает субсидии, относящиеся к амортизируемым активам, в качестве доходов на протяжении тех периодов и в той пропорции, в которых начисляется амортизация на данные активы.

30 Условные активы и обязательства

(a) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь полноценного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

(b) Налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации, будучи относительно новой, характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую финансовую отчетность.

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

31 Операции со связанными сторонами

(a) Выплаты ключевому управленческому персоналу

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Оплата труда руководящих сотрудников	11 202	14 412

(b) Операции с материнской компанией Группы

Непосредственной материнской компании Группы с января 2023 года переданы функции единоличного исполнительного органа на основании договора управления.

Информация об операциях Группы с непосредственной материнской компанией представлена в следующих таблицах.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Процентные доходы	125 702	204 142
Закупки (услуги управления)	294 240	240 120
Прочие доходы	1 734	973
	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Дебиторская задолженность	481 288	483 568
Займы выданные по амортизированной стоимости	1 395 292	2 583 335
Кредиторская задолженность	115 658	172 544

(c) Операции с участием прочих связанных сторон

Информация об операциях Группы с прочими связанными сторонами представлена в следующих таблицах.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Выручка	1 125 953	1 188 406
Закупки	228 999	487 565
Прочие доходы	197 448	205 385
Прочие расходы	4 571	-
	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Дебиторская задолженность	43 126	29 330
Кредиторская задолженность	1 770 468	666 150

Все расчеты по операциям со связанными сторонами подлежат урегулированию денежными средствами.

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года все договоры залога основных средств, заключенные в рамках обеспечения обязательств прочей связанной стороны, были расторгнуты. Кроме того, ПАО «Химпром» выданы поручительства и гарантии в обеспечение выполнения обязательств прочей связанной стороны в размере 5 498 079 тыс. руб. на 30 июня 2026 г. и 6 184 315 тыс. руб. на 31 декабря 2025 г.

32 События после отчетной даты

В течение периода после отчетной даты произошли следующие изменения:

- Ключевая ставка Банка России на дату выпуска отчетности составила 14% (30 июня 2026 года – 14,25%).
- В августе 2026 года был частично погашен заем, выданный материнской компании, на сумму 1 500 000 тыс. руб.
- В июле-августе 2026 года переведено из долгосрочных кредитов в краткосрочные на общую сумму 229 893,94 тыс. руб.; погашено краткосрочных кредитов на общую сумму 83 333,33 тыс. руб.

33 Принципы составления раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности

Настоящая раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность составлена руководством Группы на основе консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, составленной руководством Группы, путем исключения из нее сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) её контрагентам (далее – «чувствительная информация»).

Решение о составлении раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности принято руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона «О консолидированной финансовой отчетности» и постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» (далее – «Постановление № 1490 от 13 сентября 2023 года»). Состав чувствительной информации определен руководством Группы на основании Постановления № 1490 от 13 сентября 2023 года и Постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» (далее – «Постановление № 1102 от 4 июля 2023 года»).

Раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность не содержит всей необходимой информации, раскрытие которой требуется для предоставления полного комплекта консолидированной сокращенной

36

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

промежуточной финансовой отчетности Группы в соответствии с МСФО.

Настоящая раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность составлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

На основании Постановления № 1102 от 4 июля 2023 года из состава раскрываемой консолидированной финансовой отчетности полностью или частично исключены/скорректированы следующие примечания:

- пункт (а) «Организационная структура и деятельность» примечания 1 «Общие положения» в части информации о соответствии стандартам финансовой отчетности МСФО и информации об основных акционерах группы;
- пункт (а) «Заявление о соответствии МСФО» примечания 2 «Основные принципы подготовки отчетности» заменен на пункт (а) «Основы составления раскрываемой финансовой отчетности»;
- пункт (б) «Операции с материнской компанией Группы» примечания 31 «Сделки между связанными сторонами» в части наименования непосредственной материнской компании Группы.

При наличии дополнительных разъяснений, изменений либо конкретизации требований к раскрываемой информации, в том числе со стороны Центрального Банка Российской Федерации, Группа оценит их влияние на состав и содержание раскрываемой информации, не наносящей ущерб Группе и (или) ее контрагентам.

Показатели раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале, раскрываемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.